

आयुर्वेदिक चिकित्सा शास्त्र में अनेकों ऐसी प्रभावशाली जड़ी-बूटियां उपलब्ध हैं, जो महिलाओं के विभिन्न रोगों में सदियों से सफलतापूर्वक प्रयुक्त होती आ रही हैं। ये औषधियां महिलाओं के विकारयुक्त गर्भाशय, प्रजनन संस्थान, डिम्बकोष, मूत्रवह नलिकाओं, जननेन्द्रियों, मस्तिष्क स्नायुमण्डल, श्वसन संस्थान एवं उदर पर सीधा प्रभाव डालकर उन्हें सुदृढ़, स्वस्थ एवं सक्रिय बनाकर पूर्ण स्वास्थ्य प्रदान करती हैं। ऐसे ही प्रभावशाली औषधि द्रव्यों का सम्मिश्रण है 'हेमपुष्पा' जो राजवैद्य संस्थान द्वारा निर्मित स्त्री रोग निवारक एवं स्वास्थ्य प्रदायक एक दिव्य औषधि एवं टॉनिक है जो पूर्णतः सुरक्षित तथा दुष्प्रभाव रहित है।

हेमपुष्पा निम्नलिखित दशाओं में परम लाभदायक है

- **मासिक धर्म सम्बन्धी व्याधियां:** अनियमित मासिक, शूलयुक्त या कष्ट के साथ ऋतुस्राव होना, बार-बार ऋतुस्राव होना, ऋतुस्राव का लगातार कई दिनों तक होते रहना, कम मात्रा में ऋतुस्राव होना, ऋतुस्राव का (गर्भ न होते हुए भी) अचानक बन्द होना, ऋतुस्राव से पूर्व पेड़ू, नलों, हाथ-पैरों एवं शरीर में भारी दर्द होना, ऋतुस्राव में मांस पिण्ड या छिछड़े निकलना, स्तनों में तनाव, पैरों में सूजन इत्यादि।
- **प्रजनन संस्थान के विविध रोग:** श्वेत प्रदर, रक्त प्रदर (श्वेत, लाल, पीले, हरे, काले, चिपचिपे, दुर्गन्ध युक्त पदार्थ का स्राव) योनि में शूल, फुन्सियां, जलन होना, गर्भाशय की सूजन, शिथिलता, गर्भस्राव या गर्भाशय शोध, गर्भपात होना, बीजकोश, मूत्र नलिकाओं, वस्तिप्रदेश, पेड़ू व नलों में शोध व दर्द इत्यादि।
- **रजो-निवृत्ति:** इस अवस्था में ऋतुस्राव सम्बन्धी गड़बड़ियों के साथ-साथ अग्निमांद्य यानि भोजन का ठीक प्रकार न पचना, भूख की कमी, खाने में अरुचि, कमर व जंघाओं एवं नाभि के निचले भाग में दर्द, चक्कर आना, थकावट, हाथ-पैर के तलुओं में जलन, जरूरत से अधिक पसीना आना, टांगों एवं पिंडलियों में दर्द, उच्च रक्तचाप, मोटापा आदि विकार उत्पन्न हो जाते हैं।
- **मानसिक व तंत्रिका-तंत्र की व्याधियां:** उन्माद, मानसिक उत्तेजना, अस्थिर मनोदशा, चिड़चिड़ापन, अनिद्रा, थकावट, हॉफना, मानसिक कमजोरी, चिन्ता, क्रोध, तन्द्रा, आलस्य, उदासी, तनाव इत्यादि।

- **पोषण सम्बन्धी व्याधियां:** सामान्य कमजोरी, निस्तेजता, खून की कमी, कैल्शियम की कमी, शारीरिक शक्ति का ह्रास, योनि व गर्भाशय भ्रंश इत्यादि।
- **हार्मोनल असंतुलन:** रस-प्रक्रियात्मक विकार, डिंबग्रन्थि विकार, मासिक पूर्व वेदना, मुँहासे इत्यादि।
- **पाचन संस्थान के रोग:** अग्निमांद्य अजीर्ण या भोजन का ठीक प्रकार से न पचना, अफारा, अम्लपित्त या खट्टी डकारें आना, वमन, जी की घबराहट इत्यादि।

घटक द्रव्य: फार्मूला के लिए कार्टन/लेबल देखें।

सेवन विधि: हेमपुष्पा की एक मात्रा (7 मि.ली. अर्थात् पैक में उपलब्ध एक मापक के बराबर) भोजन के बाद दिन में दो बार अथवा चिकित्सक के परामर्शानुसार। सम्पूर्ण स्वास्थ्य लाभ के लिए दवा 8 से 12 सप्ताह या अधिक समय तक नियमित रूप से लेनी चाहिए।

हेमटैब: अधिक लाभ के लिए एक टैबलेट दिन में दो बार भोजन के बाद लें।

आहार: दूध, दही इत्यादि सुपाच्य और पौष्टिक पदार्थ, ताजा भोजन तथा हरे शाक-सब्जी और फल इत्यादि। लाल मिर्च, खटाई, तेल अधिक मिठाई, गुड़, गरिष्ठ पकवान, बासी भोजन से परहेज करें।

पैकिंग: हेमपुष्पा दो साइजों यानि 170 मि.ली. पैकिंग में तथा 454 मि.ली. पैकिंग में मिलती है। 170 मि.ली. साइज की बोतल के साथ हेमटैब की 24 टिकिया तथा 454 मि.ली. साइज की बोतल के साथ हेमटैब की 64 टिकिया दी जाती है।

* उपरोक्त उपयोगिता इस योग में उपस्थित द्रव्यों के गुणधर्मों पर आधारित है।



Most Trusted Brand of Asia



Brand of the Year Women Health Tonic



India's No. 1 Women Health Tonic

This leaflet is for the use of Registered Medical Practitioners



RAJVAIDYA SHITAL PRASAD & SONS

23 Daryaganj, New Delhi-110002

Customer care: 011-23261111, rajvaidyacare@gmail.com

This leaflet is for the use of Registered Medical Practitioners

THE THERAPEUTIC GUIDE OF

Hempushpa

FOR THE TREATMENT OF
VARIOUS AILMENTS OF
WOMEN



महिलाओं की खास
तकलीफों की
बेजोड़ औषधि
व टॉनिक



India's No. 1
Women Health Tonic

हेमपुष्पा

90 वर्षों से महिलाओं की **No.1** औषधि व टॉनिक

HEMPUSHPA

A TRIED AND TESTED REMEDY TO RESTORE WOMEN'S HEALTH

From the onset of menarche i.e. the first menstruation to menopause i.e. the cessation of menses, women have to pass through several hormonal, physical and psychosomatic changes during which they are prone to develop several physiological as well as psychogenic disorders.

Hempushpa is highly useful in the following conditions:

- **Menstrual disorders:** Irregular menstruation, Painful menstruation, Pre/delayed menstruation, Excessive bleeding, Frequent bleeding, Suppressed bleeding, Scanty bleeding, Tension in breasts etc.
* Dysmenorrhea, Menorrhagia, Secondary Amenorrhoea etc.
- **Infective And Inflammatory Diseases of G.U.T.:** White vaginal discharge, Acute & chronic inflammation of vagina, cervix, endometrium, fallopian tubes, ovaries, urethra & urinary bladder
* Leucorrhoea, Vaginitis, Cervicitis, Endometritis, Salpingitis, Oophoritis, Urethritis & Cystitis
- **Menopausal Syndrome:** Loss of appetite, headache, backache, thigh & pelvic pains, giddiness, lassitude, weariness, hot flushes, burning sensation of palm & soles, obesity etc.
- **Nervous Psychogenic Disorders:** Anxiety, sleeplessness, loss of interest, depression, agitation, irritability, fatigue, mood swings
- **Nutritional Disorders:** General weakness, anemia, prolapse of uterus, rectum or urinary bladder, weight loss, deficiency of minerals & electrolytes
- **Hormonal Imbalances:** Metabolic disorders, ovarian cysts, PCOS, Acne, PMS etc.
- **Gastro Intestinal Disorders:** Loss of appetite, anorexia, indigestion, hyperacidity, heart burn, constipation, flatulence

Pharmacology and Therapeutics:

Hempushpa though a non-hormonal preparation, acts as an endocrine regulator. It acts on the hypothalamus-pituitary-ovary axis and corrects

any existing hormonal imbalances of women and remove their different menstrual problems e.g. secondary amenorrhoea, irregular menstruation, scanty menstruation, painful menses and excessive menstruation i.e. in frequency and /or quantity. Thus, the drug establishes the normal menstrual and ovulation cycle.

The styptic and astringent actions along with calcium rich contents of this medicine, readily check the dysfunctional uterine bleeding, post-partum haemorrhage and haematuria.

The antibiotic and anti-inflammatory constituents of the drug combat with the infective and inflammatory pathologies of women's genitor-urinary tract and eliminate leucorrhoea and inflammatory conditions of vagina, cervix, uterus, fallopian tubes, ovaries and the urinary bladder.

In addition, these have mild diuretic action so as to root out any possibility of urinary infection by continuous flushing of the entire urinary tract and thus help in keeping of sterile G.U.T. The anti-spasmodic and analgesic properties of these drugs relieve the complaints of painful menses, low back pain, thigh pain, pelvic pain and other muscular pains and aches of the body.

The digestive and stomach properties of these drugs improve appetite and digestion, relieving the complaint of flatulence, dyspepsia, nausea, anorexia and loss of appetite. The drugs regulate the motility of intestine and relieve constipation, thus giving a better overall digestive ground for proper absorption and assimilation of the nutrients required for better health.

The iron-rich contents of these drugs eliminate the anaemic conditions of women, which may be either due to excessive blood loss during birth and a dysfunctional uterine bleeding or due to lack of nutrients by improving the hemoglobin and R.B.C count in the blood. The drugs act as blood-purifiers also, giving rise to an ideal blood picture and a healthy, smooth and shining skin & complexion of women.

The general and nerve tonic constituents improve the general physical conditions and strengthen the pelvic musculature and thus check the complaints of prolapse of uterus, rectocele, cystocele etc.

The mild sedative and hypnotic characteristics along with the nerve tonic properties of the drugs, relieve several nervous and psychogenic disorders e.g. sleeplessness, anxiety, irritability, worry, giddiness, weariness, confusion, hysteria, nervousness, apathy, high B.P and

other pre and post menopausal symptoms. Thus these drugs present a complete sense of feminine well-being. With the help of many fold systematic actions, 'Hempushpa' establishes normal menstrual & ovulation cycle, healthy endometrium and thus provide an ideal ground for conception. So these drugs enhance the chances of fertility in the cases of secondary infertility.

Hempushpa has no side effect and is completely safe even if used for prolonged time.

Ingredients: See formula on label / carton

Dosage: Hempushpa- 7ml- (1 dose measure cup supplied with the packing) twice a day after meals or as directed by the physician. The medicine should be taken for 8 to 12 weeks or for longer period for complete health benefits.

Hemtab: For better result, take one tablet twice a day after meals.

Diet and Restrictions: Easily digestive, soft and nourishing food is advised. Avoid red chillies, sour stuffs and fried food, excess sweets, molasses as far as possible.

Packing: Hempushpa is available in two sizes - 170ml. and 454ml. With 170ml. packing 24 tablets of Hemtab and with 454 ml. packing 64 tablets of Hemtab are supplied.

* The indications are based on the properties of the ingredients in the formulation.



NO
Side Effects

हेमपुष्पा

नारी स्वास्थ्य समस्याओं का सम्पूर्ण समाधान

यौवनावस्था में प्रथम ऋतुसाव से लेकर प्रौढ़ावस्था में रजोनिवृत्ति तक महिलायें कई प्रकार के शारीरिक तथा मानसिक परिवर्तनों के कारण कई प्रकार के रोगों से पीड़ित होती हैं। इसके अतिरिक्त दूषित वातावरण का दुष्प्रभाव, अनियंत्रित खान-पान, आचार-विचार एवं भोग-विलास भी उनके रोग बृद्धि का कारण बनते हैं जिनके निदान के लिए उन्हें उचित उपचार की जरूरत होती है।